報 道 資 料

函 教 文

令和６年（2024 年）６月 20 日

報道機関各位

函館市教育委員会生涯学習部文化財課

   旧函館区公会堂入館５０万人達成記念行事に係る取材について（依頼）

 このことについて，下記のとおり達成記念行事を開催いたしますので，取材についてよろしく

お願いいたします。

記

１ 日  時  令和６年（2024 年）６月２１日（金）午前９時３０分から

２ 場  所  旧函館区公会堂 ２階 大広間（函館市元町１１番１３号）

３ 趣  旨  明治４３年（1910 年）に建てられた国指定重要文化財旧函館区公会堂は，多

くの市民や観光客が訪れる函館を代表する歴史的スポットであり，令和３年

（2021 年）４月２６日のリニューアルオープン後入館者５０万人を達成する見

込みとなったため，５０万人目の入館者を迎える記念行事を開催する。

４ 行事内容  ５０万人目の入館者に対し，教育長から認定証を，指定管理者である名美興業

株式会社の常務取締役から記念品を授与するとともに，記念撮影を行う。

５ 出席者   ５０万人目入館者（グループの場合は代表者１名）

        藤井 壽夫 函館市教育委員会 教育長

        阿相 忠佑 名美興業株式会社（指定管理者） 常務取締役

６ 施設略歴

  開館         明治４３年（1910 年）

  重要文化財指定    昭和４９年（1974 年）５月２１日

  保存修理工事①    昭和５５年（1980 年）～昭和５７年（1982 年）

  保存修理工事②    平成３０年（2018 年）～令和３年（2021 年）

  リニューアルオープン 令和３年（2021 年）４月２６日

  入館５０万人     令和６年（2024 年）６月２１日

※リニューアルオープンから３年１か月

（連絡先）函館市教育委員会生涯学習部文化財課（２１－３４６５）